1-3

PROCESSO -

INTERESSADO CEP-CAU/SC

ASSUNTO CAU/SC no NCD SUMMIT 2023

DELIBERAÇÃO Nº 046/2023 – CEP-CAU/SC

COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL – CEP-CAU/SC, reunida ordinariamente, de
forma virtual, nos termos da Deliberação Plenária CAU/SC nº 589/2021, e presencial, nos
termos da Deliberação Plenária CAU/SC nº 642/2021, no uso das competências que lhe
conferem os artigos 91 e 95 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto
em epígrafe, e

Considerando o objetivo da CEP de executar ações com foco no mercado de interiores que
promovam a aproximação e capacitação de arquitetos e urbanistas de todo o Estado;

Considerando projeto da CEP de aproximação com Mercado de Interiores;

Considerando apoio institucional aprovado no CD ao Evento NCD Summit 2023;

Considerando o sucesso da ação CPUA dentro do Summit Cidades da Fepese;

Considerando o sucesso histórico do evento NCD Summit junto aos arquitetos e urbanistas
catarinenses e a intenção do NCD ofertar desconto para Arquitetos e Urbanistas
registrados no CAU/SC e cortesia para conselheiros;

Considerando a intenção do NCD em ceder espaço para a CEP CAU/SC realizar ações no
Lounge Imprensa, oportunizando uma série de podcasts envolvendo Arquitetos e
Urbanistas, palestrantes e conselheiros.

DELIBERA:

1 – Aprovar a realização da Ação intitulada: CAU/SC no NCD Summit 23, de gravação de
Podcasts no Lounge Imprensa do NCD Summit 2023 no CentroSul, em Florianópolis, no dia
04 de setembro, de 9h00 até 19h00, no âmbito do projeto “Relacionamento Institucional:
Mercado de Interiores”;

2 – Aprovar o convite, com pagamento de diárias e passagens, para até 5 palestrantes dentre
os nomes indicados pelo NCD, para participação no evento e ação;

3 – Aprovar a solicitação de convocação dos conselheiros do CAU/SC, para participação no
evento em questão;

4 - Solicitar adequação do nome do projeto “Relacionamento Institucional: Visitas a
Associações de Lojas de Arquitetura de Interiores” para “Relacionamento Institucional:
Mercado de Interiores”, com o objetivo de “executar ações com foco no mercado de interiores
que promovam a aproximação e capacitação de arquitetos e urbanistas de todo o Estado”;

5 - Solicitar suplementação orçamentária no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) para
realizar a ação no projeto;

2-3

6 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis.

Florianópolis, 21 de julho de 2023.

COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL
DO CAU/SC

Considerando o estabelecido no item 1.3 da Deliberação Plenária CAU/SC nº 589, de 12
de março de 2021, que trata dos termos das reuniões virtuais dos órgãos colegiados do
CAU/SC, atesto a veracidade das informações prestadas. Publique-se.

Jaime Teixeira Chaves
Secretário dos Órgãos Colegiados

do CAU/SC

3-3

7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPUA - CAU/SC

Folha de Votação

Função
Conselheiro (a) Votação

Sim Não Abst Ausên

Coordenadora Eliane de Queiroz Gomes Castro  X

Coordenador-adjunto Henrique Rafael de Lima X

Membro Mariana Campos de Andrade X

Membro Jose Alberto Gebara X

Membro Carla Rafaela Ebel    X

Histórico da votação:

Reunião CPUA-CAU/SC: 7ª Reunião Ordinária de 2023.

Data: 21/07/2023.

Matéria em votação: CAU/SC no NCD SUMMIT 2023.

Resultado da votação: Sim (04) Não (00) Abstenções (00) Ausências (01) Total (05)

Ocorrências: -

Secretário da Reunião: Assistente
Administrativo Eduardo Paulon Fontes

Condutora da Reunião: Coordenadora
Eliane De Queiroz Gomes Castro

		2023-07-26T12:58:37-0300
	JAIME TEIXEIRA CHAVES